
ANUNT DE PARTICIPARE
4

privind achizitionarea PRODUSE PETROLIERE 

prin procedura de achizitie LICITATIE PUBLICA

1. Denumirea autoritatii contractante: Departamentul Trupelor de Carabinieri al MAI

2. IDNO: 1006601000473

3. Adresa: mun.Chisinau, str. Gh. Asachi, 65A

4. Numarul de telefon/fax: 0 22 739368

5. Adresa de e-mail si de internet a autoritatii contractante: spa.dtc@mai.gov.md; 
http://carabinier.gov.md//

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine accesul la documentatia de 
atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrul yrocedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritatii contractante si obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea 
ca autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizitie sau ca achizitia implica о 
alta forma de achizitie comuna): Institutie publica

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa 
participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea/executarea urmatoarelor
bunuri /serv ic ii/lucrari:

Nr.
d/o

C od
C PV

D en u m irea
b u n u rilor/scrv ic i

ilor /lu crarilor
so lic ita te

U nitatea
de

m asura

C anti-
tatea

S p ecificarea  tchnica d ep lin a  so lic ita ta , 
S tan d ard e de referm {a

V aloarea  
estim ata  

(se va indica  
pentru fiecare  
lot in parte), 
lei M D , fSra 

TV A

L otu 1

1.
09132
000-3

B en zin a  A 92 litru 50 000
Cifra octanica, COR, min. 92; 
Aspect limpede §i transparent.

782 916,67

2.
09132
000-3

B enzina  A 95 litru 75 000
Cifra octanica, COR, min. 95; 
Aspect limpede §i transparent.

1 175 983,33

3.
09134
200-9

M otorin a  E uro-5 litru 20 830

Aditivi din m otorina nu trebuie sa contina 
com puji ai m etalelor §i fosforului;
Cifra cetanica, min. 51,0;
Punct de inflamabilitate, min. 55°C; 
Densitatea la 20°C, max. 860,0 km/m3; 
V iscozitatea la 40°C 2,00 -  4,50 mm2/s.

291 100,00

V aloarea  estim ativa  totala: 2 250  000 ,00

9. In cazul in care contractul este impartit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): Pentru fiecare lot in parte.

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

11. Termenii si conditiile de livrare solicitati: La comanda Beneficiarului pe tot parcursul 
anului 2019, la statiile PECO, incepand cu data de 01.01.2019

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2019

mailto:spa.dtc@mai.gov.md
http://carabinier.gov.md//


13. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai 
in cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu se aplica

14. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere 
de lege sau al unor acte administrative (dupa caz): nu se aplica

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora si a criteriilor de selectie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneaza informatiile solicitate (DUAE,

Nr.
d/o

DcM-rim-:' c r ite riu lu i/ce rin te i 1 M od de dcm niiN tia ie a indcp liiiiiii

' ' 1

N ivelu l m in im / 
O b ligativ itatea

Obligatoriu
1 DUAE "ormularul standard al 

Documentului Unic de Achizitii 
European -  original, semnat si 
stampilat de catre operatorul 
economic.

2 Oferta potrivit Formularului F 3.1. Original 
- confirmat prin aplicarea semnaturii 
§i §tampilei participantului.

Obligatoriu

3 Specificatii de pret completate potrivit Formularului F 
4.2. Original - confirmat prin 
aplicarea semnaturii §i §tampilei 
participantului.

Obligatoriu

4 Specificatii tehnice
completate potrivit Formularului F 
4.1. Original - confirmat prin 
aplicarea semnaturii §i stampilei 
participantului.

Obligatoriu

5 Lista statiilor PECO Ofertantul trebuie sa posede о retea 
de statii foarte dezvoltata, astfel, sa 
aiba cel putin 85% de acoperire in 
raioanele R. Moldova, original sau 
copie confirmata prin aplicarea 
semnaturii si stampilei 
Participantului

Obligatoriu

6 Certificat de atribuire a contului 
bancar

copie -  eliberat de banca detinatoare 
de cont, confirmata prin aplicarea 
semnaturii §i stampilei 
Participantului.

Obligatoriu

7 Dovada inregistrarii persoanei 
juridice

Documente edificatoare cum ar fi 
certificate constatatoare eliberate de 
autoritatea competenta, in original 
sau copie legalizata din care sa 
rezulte adresa actuala §i obiectul de 
activitate al societatii. • 
Certificat/decizie de inregistrare a 
intreprinderii sau extras. In cazul 
unei persoane juridice non-profit, se

Obligatoriu

2



V

V

vor depune documente care sa ateste 
ca persoana semnatara este 
autorizata sa desfa§oare activitatile 
ce fac obiectul contractului, cum ar 
fi: • statutul cu modificarile la zi. • 
procese verbale relevante, etc.
Pentru a-§i demonstra capacitatea de 
exercitare a activitatii profesionale, 
operatorul economic strain va 
prezenta documente din tara de 
origine care dovedesc forma de 
inregistrare/ atestare ori aparenta din 
punct de vedere profesional. • Extras 
din Registrul de Stat - copie 
confirmata prin semnatura si 
§tampila Participantului.

8 Certificat de conformitate sau alt 
certifcat echivalent ce confirma 
calitatea produselor petroliere 
oferite

Eliberat de Organismul National de 
Verificare a conformitatii 
produselor- copia originalului, prin 
aplicarea stampilei si semnaturii 
Participantului.

Obligatoriu

9 Certificat cu privire la situatia 
contribuabilului

original sau copie -  eliberat de 
Inspectoratul Fiscal sau de organul 
competent in tara de re§edinta a 
operatorului economic (valabilitatea 
certificatului - conform cerintelor 
Inspectoratului Fiscal al Republicii 
Moldova sau al organului competent 
in tara de re§edinta a operatorului 
economic strain).

Obligatoriu

10 Garantia pentru oferta a) Oferta va fi insotita de о Garantie 
pentru oferta (emisa de о banca 
comerciala) conform formularului 
F3.2 din sectiunea a 3 -a -  Formulare 
pentru depunerea ofertei sau b) 
Garantia pentru oferta prin transfer 
la contul autoritatii contractante, 
conform urmatoarelor date bancare: 
MF - Trezoreria de Stat,
Depart.trup.carabinieri. IBAN: 
MD69TRPCAA518410A00587AA 
C/f 1006601000473 Ministerul 
Finantelor -  Trezoraria de Stat 
TREZMD2X cu nota “Pentru 
garantia pentru oferta 1%” (relatii la 
tel: 022-73-93-27)

Obligatoriu

Garantia de buna executie a 
contractului

a) Garantia de buna executie 
(emisa de о banca comerciala) 
conform formularului F3.3 sau b) 
Garantia de buna executie prin

Obligatoriu
11

3



transfer la contul autoritatii 
contractante, conform urmatoarelor 
date bancare: MF -  Trezoreria de 
Stat, Depart.trup.carabinieri.
IBAN:
MD69TRPC AA518410A005 87AA 
C/f 1006601000473 Ministerul 
Finantelor -  Trezoraria de Stat 
TREZMD2X cu nota “Pentru 
garantia de buna executie 5%”. 
(relatii la tel: 022-73-93-27)

16. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restranse si al 
procedurii negociate), dupa caz: -_______________________

17. Tehnici si instrumente specifice de atribuire (daca este cazul speciflcati daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronica): nu se aplica

18. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupa caz): nu se aplica

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pret fara TVA, 
cel mai mare discount si corespunderea cerintelor solicitate.

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
___2------ 1——

Nr.
d/o

D enu m irea  factoru lu i de eva lu are P onderca%

- -

21. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:

- pana la: [ora exacta] Informatia о gasiti in SIA RSAP 

pe: [data] Informatia о gasiti in SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele inttrziate vor f i  respinse.

25. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
exceptia cazului cind ofertele au fo st depuse prin SIA “RSAP”.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de 
stat

27. Respectivul contract se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale
Uniunii Europene:  ___________________________-__________ ____________________

(se specified denum irea proiectului si/sau program ului)

28. Denumirea si adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor:
Agenda Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. Stefan cel Mare si Sfant nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

4

mailto:contestatii@ansc.md


29. Data (datele) si referinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respective 
(daca este cazul): д________________

30. in cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare: 
nu se aplica

31. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un 
astfel de anunt: ;_____________________________

32. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: 28.11.2018

33. in cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Se accepta

sistemul de comenzi electronice Nu se accepta
facturarea electronica Se accepta
platile electronice Se accepta

34. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al 
Organizatiei Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): ____________________ i______________________

(se specifica da sau nu)

35. Alte informatii relevante:____________________________ nu____________________________

5


